
C O P I A

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: Software Datagraph WDCONTAB - Attivazione produzione file OPI per Siope + e 
servizio trasmissione file a Banca d'Italia. Ditta N. Zuddas. Impegno di spesa. Cig.Z9D24BEA08

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 12  del   29-agosto-2018

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



 
Visto l'art. 1, comma 533, L. 232/2016 il quale dispone che “Le Amministrazioni pubbliche 
ordinano gli incassi ed i pagamenti al proprio tesoriere esclusivamente attraverso ordinativi 
informatici emessi secondo lo standard Ordinativo Informatico emanato dall'AGID per il tramite 
dell'infrastruttura della banca dati SIOPE gestita dalla Banca d'Italia nell'ambito del servizio di 
tesoreria statale” nell'ottica di migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento delle pubbliche 
amministrazioni attraverso l'interazione delle informazioni rilevate da SIOPE con quelle delle 
fatture passive registrate nella Piattaforma dei Crediti Commerciali (PCC) fino ad arrivare, nel 
tempo, a monitorare l'intero ciclo delle entrate e delle spese;  
Visto il decreto MEF del 14 giugno 2017 ed il decreto MEF del 25 settembre 2017 che hanno 
disciplinato le prime applicazioni del progetto SIOPE+ riguardanti la sperimentazione e l'avvio a 
regime secondo la seguente tempistica: 
 – 1° gennaio 2018 per tutte le Regioni e le Province autonome, le Città Metropolitane e le 
Province; – 1° aprile 2018 per i Comuni oltre 60.000 abitanti;  
– 1° luglio 2018 per i Comuni da 10.001 a 60.000 abitanti;  
– 1° ottobre 2018 per i Comuni fino a 10.000 abitanti;  
Considerato che, dunque, l'obbligo per il Comune di Monteleone Rocca Doria decorre dal 1° 
ottobre 2018;  
Considerato che l'Ente deve pertanto procedere per tempo a:  
– aderire a Siope +, gestito dalla Banca d'Italia, infrastruttura attraverso la quale l'Ente trasmette gli 
ordinativi al proprio Tesoriere, per il tramite di apposito intermediario; 
 – adeguare il software di contabilità finanziaria in modo che possa produrre gli ordinativi di 
pagamento e di incasso, cosidetti OPI, secondo lo standard definito dall'Agid;  

- Trasmettere con idonea procedura (Unimatica)  Mandati e Reversali in formato OPI a Banca 
d’Italia (Siope+);  

 
Vista la proposta presentata dalla Ditta Nicola Nicola Zuddas Srl già fornitrice del software WD 
Contab in uso all’Ufficio Finanziario per il caricamento di mandati e Reversali per l'attivazione dei 
complesso dei servizi suesposti – come meglio dettagliato nell'allegata proposta - con un costo di € 
1.464,00 compresa iva, relativamente all'anno 2018 oltre a €. 427,00 (gestione ordinativi 
ottobre/dicembre 2018) pari a €. 1.400,00 + Iva/annui; 
Vista la necessità di approvare la suddetta proposta che appare la situazione più idonea onde evitare 
sovrapposizione di soggetti diversi nella gestione e nell'utilizzo del suddetto software; 
Dato atto in particolare che:  
- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella unicità del servizio proposto 
nonchè nella necessità di evitare le problematiche derivanti dalla eventuale compresenza di più 
fornitori, con particolare riguardo alla sicurezza informatica ed alla responsabilità per eventuali 
disservizi, al rispetto dei livelli di servizio ed alla continuità dello stesso, alle difficoltà tecniche 
relative alle verifiche sull'esecuzione del contratto ed al fine di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 - che al finanziamento dell’appalto in parola si provvederà mediante fondi di bilancio; 
 Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 
sopra richiamata;  
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC Inail_ allegato; 



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:  
- Oggetto del contratto: affidamento servizio di attivazione e manutenzione mandati e reversali 
elettronici OPI e collegamento/invio a SIOPE+;  
- Fine da perseguire: adempiere correttamente agli obblighi stabiliti dall'art. 1, comma 533, della L. 
n. 232/2016 secondo la tempistica stabilita dall'art. 3 del Decreto MEF del 25 settembre 2017; 
 - Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z9D24BEA08; 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 21/5/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018-2020;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 

DETERMINA 
 
Provvedere all'affidamento del servizio di attivazione e manutenzione mandati e reversali elettronici 
OPI e collegamento e invio a SIOPE+; 
Prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è di € 1.550,00, oltre l'iva di € 341,00 
nella misura di legge, per un totale di € 1.891,00, relativamente all'anno contabile 2018; 
Impegnare la somma complessiva di € 1.891,00 sul Bilancio 2018,  Codice NOC 1.1.3-1.3.4  
Capitolo n. 1625.1/2018 che presenta sufficiente stanziamento e disponibilità; 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;  
Trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio Finanziario per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente; 
 
Il Responsabile del Servizio 
      Antonello Masala 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Masala Antonello

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 1625  2018  1.891,00 ZUDDAS NICOLA 
SRL

Software Datagraph WDCONTAB - 
Attivazione produzione file OPI per 

Siope + e servizio trasmissione file a 
Banca d'Italia. fitta Zuddas. Imepgno 

di spesa. Cig.Z9D24BEA08

D0152 1 1 

ATTESTA     la  copertura finanziaria / 
compatibilità fini Pareggio di Bilancio

NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

della LIQUIDAZIONE che,dell'IMPEGNO che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 29/08/2018 Il Responsabile Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to MASALA ANTONELLO

Data, 31/08/2018

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 31/08/2018


